
 

 

PRESSEMEDDELELSE                         10.12.2009 

Økologisk eksport overrasker med stor stigning i 2008 
 
Efter rekordåret 2007, hvor eksporten af økologiske varer steg med 73 procent, var det forventet, at 
eksporten i 2008 ville vise en mindre tilbagegang som følge af finanskrisen. Men de nyeste tal fra 
Danmarks Statistik viser, at øko-eksporten fortsat buldrede frem i 2008 – med 40 procent. 
 
Eksporten af økologiske fødevarer fra Danmark til udlandet steg i 2008 med 40 procent. Eksporten beløb sig 
i 2008 til 653 millioner kroner. Hos Økologisk Landsforening er man glædeligt overraskede over, at det 
endnu en gang er lykkedes de danske øko-virksomheder at øge eksporten. 
 
- Det er en meget glædelig og overraskende stigning i forhold til 2007-niveauet. Både på grund af den 
økonomiske situation, men også fordi der var en så voldsom vækst på 73 procent året før, siger Klaus 
Bentzen, eksportchef i Økologisk Landsforening. 
 
Mejeriprodukter og æg tegner sig for den største stigning med 77 procent og udgør 45 procent af 
eksporten, mens kød og kødvarer er faldet med ni procent fra 2007 – 2008. 
 
Et forventet fald, fordi Friland mistede sin største kontrakt på det engelske marked i 2008. I 2009 har 
Friland dog genvundet alt det tabte og mere til på andre markeder – primært Tyskland og Frankrig. 
 
Fælles eksportindsats giver resultater 
Eksportstigningen viser, at de danske virksomheder har fingeren på pulsen i forhold til deres 
hovedmarkeder, og at strategien med fælles eksportfremstød på tværs af hele den økologiske sektor virker. 
 
- Der er i den økologiske sektor et unikt samarbejde, hvor virksomhederne står sammen om 
eksportindsatsen og i fællesskab tilbyder udenlandske kæder en attraktiv og bred palet af danske, 
økologiske kvalitetsfødevarer, siger Klaus Bentzen og fortsætter: 
 
- I 2005 satte vi en målsætning om at tredoble den økologiske eksport inden for en periode på 3-4 år. De 
nye tal viser, at strategien virker, og alt tyder på, at vi når det ambitiøse mål i 2009. I tallene for 2009 vil vi 
komme til at se effekten af det hidtil største fælles eksportfremstød nogensinde for dansk økologi på 
verdens største økologiske messe BioFach 09, hvor Danmark var udnævnt som ”Årets Økologiske Land”. 
 
Import større end eksport 
Importen af økologiske fødevarer steg med 68 procent til 1,383 milliarder kroner i 2008. Importen af 
økologisk frugt og grønt er øget med hele 50 procent og udgør nu en halv milliard. Det viser, at der er 
behov for at øge produktionen af økologisk frugt og grønt herhjemme. 
 
- Derfor er det glædeligt, at Fødevareministeriet netop har udarbejdet en ny rapport med anvisninger til at 
forbedre rammebetingelserne for produktion af økologisk frugt og grønt i Danmark, siger Klaus Bentzen. 
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